aliaque neri, slalui, concedi, indulgcri, ac lìmun.

decerni obliiuierat;

§ 2. Et in eàdem exposilione subiuncto, obnnuii eiiam

quod ipse llenriens cardinali?, de pro?pero nv.d..m snp.r

ac l'elici snccc?su et dircclione salutari l.',u"qur' n.™-'

universitatis liuiusmodi anxius et sollici-

n

:i.iprafpo-
'

. • . * . siiiitn geni ra-

lus , re per cum matunus per?pecta et 1«,,. soneucis

considerata , cen?ucral et ludicaveral ei-

dem universilali, illiusque oplalo progres-

sui el augmenlo valde consuitum iri, si

non soluiii onin'ìmoda illius cura, reginien

et ailminislralio praeposilo generali el re-

l'giosis praediclis, ut prael'ertur, vrriiin

eliam illius ac scbolarium in eAdcm uni-

versitate pio tempore existenlium juris-

diclio el visilatio, quoad ea videlicel quae

eorumdem relgiosorum constilulionibus

non rcpugnarenl , eisdem praeposito ge-

nerali et religiosis ex lune in perpeluum

commillereliir, demandarelur, concedere-

lur el assignaniur , ila quod nec ipso

Ilenricus cardinalis de celerò quoad vi-

vere!, si ei placuisset ius sibi compelens

ex lune a se abdicare, nec post eius obi-

tum archiepiscopus Elborcnsis aut Por-

lugalliae rex praedicli, vel alia quaevis

persona, in iui isdiclione, correclionc aut
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visitalione pracdictis, nullo ' uni(|iiarn Icin-

pore se valcrenl inlroinillcro;

Oiiae omnia § 3. Ac ppp pracdictuiTi Ilemicum car-

habnii, uonnui ciinalem ewiein rio pracdccfisson nuniili-

ilir'ia'i-.Tnctdt-ns tei" Supplicato, qiiateiuis cius pio desiderio
pruiegia.

annuere, ac alias in pracmissis opportune

pi'ovidere de beni[;nilate apostolieà dijina-

relur; idem Plus praedecessor, illius prae-

cibus lune annuens, praeposilo generali

ci religiosis praedictis non solum omni-

niodam curatn, regimen ci administralio-

nem universilatis pracdielae, proul alias

illis commissa et concessa erat , verum

pnsse , etiam perpoìiio sia'uerit ci oidi-

naveril el mandaveril; niliilominus
,
prò

poliori caulelà , universilalem seu colle-

gium, illiusqiie religiosos, ofiìciales, per-

sona?, res el bona qnaecumque , neuncn

scholares in eà pio tempore exislenles,

ab ipsius Ilenrici cardinalis el Sebastiani

regis ac archiepiscopi el successorum

praedictorum iurisdictione, correclione et

visitalione ex lune simililer pcipeluo exe-

merit el liberaveril, iliaque omnia prae-

posili et religiosorum praedictorum cuiae,

regimini , adminislrationi , iurisdictioni
,

etiam illius ac scholarium in eàdem uni- ' correclioni el visitalioni, quoad ea vidc-

versitate prò tempore existenlium iurisdi- licel quae eorum con-tilulionibus non re-

ctionem , correclionem et visilalionem
,

pugnarent, pariler perpetuo sujiposuerit,

quoad ea videlicel quae eorum constitu-

tionibus non repugnarent, in perpetuum

auclorilale praedictà commiseril, conces-

seril, demandaverit el assignaverit, ipsum-

que Henricum cardinalem, ut praeferlur,

et, si ei placuisset ius sibi compelens a se

abdicare, ex lune de celerò, nut, post eius

obilum, Sebastianum ci prò tempore exis-

tcnlem Porlugalliae et Algarbioium re-

gem, seu archiepiscopum pracdiclos, vel

aliam quamvis personam , cuiuscumque

status, gradus el condilionis cxislerct, in

iurisdictione , correclione , et visitalione

praedictis , omnibusque et singulis aliis

ad eamdem universiliilem, illiusque reli- quod ministri, tam ecclesiastici quam se-

giosos, scholares, ofTiciales, lecliones in
j

culares, qui iurisdiclionem huiusmodi in

cà perlegendas, aul bona, privilegia, gra-
j
civilale Elborensi exercerenl, recloris ip- iiin.i minisirij

tias, libertateset exemptiones illorum spe- sius universitalis volunlalem eiiam enea .'laoium u,m.

n

ctanlibus'' et perlincnlibus se inlromiltere, punilionem scholarium diiigenler exqui- "•"'n'"^»"-

submiseril el subiecinil ; sicque per quos-

cumque cornmissarios quavis auclorilale

fungentes, sublalà eis el eorum cuilibet

quavis aliler iudicandi el interprelandi

facultate el auctorilatc, iudicari el defmiri

debcre , ac quidquid secus super bis a

quoquam, quavis auclorilale, scienter voi

ignoranter, contigerit altenlari, irriium et

inane decreveril '

;

§ i. El insuper (quia iurisdiclionis ci- Repn,!n„n!.

vilis et criminaus exeicitium eoiumdem n<-uii~ « --
... ,-,••( I

''0 iiiri-sdfrlTo.

religiosorum consliiulionibus rcpiignabat, nisciv,iis»icf».

et prò salubri scholarium et eiusdem un.-

versilalis direclione plurimum expcdiebal,

aliquam superiorilalem , iurisdiclionem
,

correclionem aut visitalionem
, seu visi-

landi aut ea regendi ius habere nullate-

nus posse, sed praemissa omnia ad eos-

dem praeposilum et religiosos plenarie

spedare et perlinerc debere, nec super

illis a praediclis aul quibusvis aliis per-

sonis nioleslari
,
perlurbari aut impcdiri

1 l.i*ge polius Itilo, iiam praecfssit nec (r. t.)

iLii.^ldìnAe^h s}jLCtunliatli)criiiienliu(H.T).

rerenl, et generaliler res studiorum, cuni

ab eorum reclore illis foienl comnien-

datae, condigno favore suo prosequeren-

lui) eosdem ministros ut id diiigenler ac

benigno animo praestarenl in Domino

liorlatus fueril et rogaveril, ipsisque, ne

quempiam ex scholaiibus praediclis intra

scholas et claustra eiusdem universilatis

conica recloris voluntalcm
,

pio quavis

1 Edit. Maiii. Ii'gil dccixLÌL [\\. T.;,

luiu cuoiiuialU
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causa civili aiit criminali , alioque quo-

ciimque piaelexlii, capere, apprehendere,

et ad c.un'ivs dcHluocre, aut aliipiain vini

seu violcntiani inli-rre, snb c\coniiiiuni-

cationis poenA
,
quam conliafacienles eo

ipso al)s<|uc ali;\ declaratione incurrerenl,

inliibuei'il ;

§ 5. Et deinde idem Ilenricus cardi-

! naiis, Icyiliniis, ul asserebal, causis ad-

: dnclus, slalueril, ut scliolasliconim cle-

ricorum in snciis oi'd'nibiis constitulorum,

aul lieneficialornm, el in diclà universitale

sliidi'nliiiiii consi'i'valor esscl uniis ex duo-

bus in(|iii>ilori!)Us liaoreticae pravilalis in

diclà civilale Elborensi depulalis , aut

protoclor KIborensis, qiiem scilicct nomi-

nassel ipsius univcrsilalis rector; el suc-

cessive, prò palle dileclorum filiorum re-

cloris colle^ii el universilalis huinsmodi

ac provincialis eiusdem socielalis in dicto

ret;no, piae nienioriae SìnIo Papae eliam V,

siniililer piaedecessoii noslro, eliam expo-

sito, qnod idotn Ilenricus cardinalis, qui

aniea collcL;ium ci universilalem huius-

modi fiindavcrat, illaqne nec non eorum

collejiiales et scbolares lam ecclesiaslicos

quam secnlares ab buiusmodi iurisdiclione

et suporioritalc prò Ictiipore existenlis

arcbiepiscopi Elborcnsis pei- diclmu Pium

praedecessoreni perpeliio cxinii obliniie-

l'at
,
prò tempore exislciilcm olìicialeni

Elborensom sive allerum ex inquisilòribus

praediclis, qucm reclor universilalis bu-

iusmodi pio lenqiore duxisset eligendum

seu noniiiiandum , in conservalorem ec-

clcsiaslicum collegialium ci scbolarium

collegii et universilalis buiusmodi qui

sacris oi"dinibus iniliali seu bi'ucliciali es-

senl , sullìcienli ad id a Sede Apostolica

facullalo siilTultns, couslilucral , ordina-

voral el dcpulavcrat, ci ordinalionis et

depulalionis iiuiusniodi vigore diversi con-

scrvatores ecclesiastici a recloribus col-

legii el universilalis praediclorum eale-

Dus nominali fucranl, convenicns laiucn

ROMANTM An. C. 1621

non eral , ut coliegii el universilalis ac

collegialium nec non scbolarium praedi-

clorum, a iurisdiclione dicli arcbiepiscopi

exeinplorum , ipsius arcbiepiscopi ollicia-

lis conservalor exislerel , ciffft eliam ra-

lione exemplionis praediclae possenl inlcr

arcbiepiscopum el exemplos pracdiclos

aliquae dilFcrenliae verisimililer exoriri
,

dicli vero inquisilores aliis praepcdili ne-

goliis ad ea, quae crani collcgii et uni-

versilalis buiusmodi, non commode, el

prout conveniebai, attendere poterant, ac

proinde operae pielium eral, alios eorum

loco conservalores subrogare , seu illis

adiungi ; Sixtus praedecessor praedictus,

supplicalionibus prò recloiis et universi-

lalis ac provincialis praediclorum parte

sibi desuper lune porreclis inclinatus, rc-

clori et provinciali praediclis lune et prò

tempore exislenlibus et ipsorum collegii',

eiim vel eos in dignilale ecclcsiaslicù con-

slilutos, lam secnlares quam quorumvis

Ordiuuni reijulares, decrelonim doclores,

vel in tbcologi;\ magistros, vel licenlialos,

quem seu quos rector sive provincialis

ipse duxissent nominandos et eligendos,

assumere possenl el valereni, itidcm per-

petuo concesserit et indulserii; eisdemque,

ul praefertur, in conservalores nominalis

el eleclis, conimiseiit el mandaveril, qua-

lenus ipsi, vel duo, aul unus eorum, per

se, vel alium , seu alios, eliamsi forent

extra loca, in quibus iudiccs el conser-

valores, ul praefertur, deputati essent,

eisdem rectori , collegio , universilali et

singularibus illorum personis eflìcacis de-

fensionis praesidio assislcnles, non per-

millerenl reclorem, collegiales et scbola-

res pracdiclos super bonis ac iuribus ad

collcgium el univorsilalciii buiusmodi spe-

clantibus, ac privilcgiis ci oxcmpliouibus,

imniunilaliiìus, facullalibus el indullis,

cis communilcr vel divisim prò tempore

quomodolibet concessis, eorumquc usu et

1 Legc ut ips. coUi'fjii conservalores, ul§ 12(^it.T.).
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Caiuam lamen
Collira uiiiversi-

lalem iiilenljo-

le archiepisco-

po Elboreosi.

Sacra Cno-
groyalio cpisco-

porum et rc-.Mi-

iantim (iecrevil

privilegia uni-

versilalil con-
sei'vanda esse.

pacifica possessiono, a quibusvis personis

indebita molestari , aul eis gravamina
,

danina vcl iniurias desuper irrogar!, acluri

collegio et universilali, illorumque Ci^lle-

gialibus et scholaribiis ac personis buius-

inodi, Clini ab cis, eorumqiie protectore

forent requisiti, super praeniissis, in iis

quae iudicialem requirerent indagineni
,

sumniarie, sinipliciler et de plano , sine

slrepitu et figura iudicii, sola facli veri-

tate inspectà, in aliis vero, prout qualitas

negociorum esigerei, iuslitiae complemen-

tum, occupatores i»eu detentores, prae-

sumplores et innovatores huiusmodi, nec

non conlradictores quoslibet ac rebelles,

cuiuscumque dignitatis , status et condi-

tionis forent, per sententias, censuras et

poenas ecclesiasticas , aliaque opportuna

iuris et facti remedia, appellatione post-

posilà, compescendo, ac, legitimis super

bis habendis servatis processibus , illos

sententkis, censuras et poenas praedictas

mcurrisse, servata forma Concilii Triden-

tini, declarando, invocato etiam ad boc, si

opus fuerit, auxilio braciai secularis, prout

in aposlolicis Pii et Sixli pracdecessoruni'

ac palentibus llenrici cardinalis praedi-

ctorum litleris super praemissis respective

confectis plenius dicitur contineri;

§ 6. Et nihilominus, cura venerabilis fra-

ter modernus archiepiscopus Elborensis,

super iurisdictione et eius exercitio seu

fticultatibus concessis rectori et collegio

seu universilali eorunique conservalori-

bus praediclis in scliolares praediclos
,

plura altentasset et in dies procurarci, in-

troductà de mandato similis recordalionis^

Pauli Papae simililer V pariter praede-

cessoiis nostri corani dileclis filiis nostris

sanclae Romanae Ecclesiae cardinalibus

super causis ad episcopos et regulares

spectanlibus praepositis controversia inter

modernum arcliiepiscopum ex una, et re-

ctorem ac universilatem seu provincialeni

ì Tiim Pii tum Sixli litlerasputoclft 'sse (R. T.).

praediclos desuper ex aiterà parlibus, car-

dinales praedicli diclas facullatcs cisdem

collegio , universilali et conscrvaloribus

per litleras Pii et Sixli praedecessorum

concessas suffragar! , necnon scholarem

Emanuelcm Alburquerque in dieta univer-

silale malriculalum et ibidem studonlem

a carceribus curiae arcbiepiscopalis El-

borensis ad eiusdem universilatis conser-

valorem remillendum fore et esse decre-

verint; cumque, decreto huiusmodi non

obstante, diclus modernus archiepiscopus

causam iurisdictionis praediclae uni ex

dileclis filiis cappellanis nostris aposlolicis

commini instarei, iidem cardinales decre-

tum, per eos ut praeferlur factum, ap-

probaverint, et consequenler privilegia,

exempliones et conservatorias per Pi uni

et Sixtum praedecessores praediclos re-

ctoi'i, universilali et provinciali praediclis

concessa eisdem suffragari, et scholares

in eàdem universitale niatriculatos et in

carceribus diclae curiae detcnlos omniiio

relaxandos fore et esse mandaverint ; et

insupcr, re de novo ad eos deduclA, pri-

vilegia praedicla non modo peregrinos,

sed etiam dioecesauos clericos, dummodo
in matriculà eiusdem universilatis d.'-

scripti essent, complecti declaraverint; et

novissime causam appellationis a qua-

dam senlenlià auditoris nostri collecloris

in Lusitania super nullilale et iniuslitià

censm'arum per vicarium praedicli ar-

chiepiscopi Elborensis adversus diclae u-

niversilatis conscrvatorem in eàdem causa

Emanuelis Alburquerque fuiminatarum, de

lite lilem suscitando, dilecto tilio magi-

stro Fabritio Verospio dicti nostri palati

i

apostolici causarum auditori, dieta uni-

versitale et collegio non cilalis, commini

exlorserit, cuius vigore inhibilioncni ema-

natam, et in parlibus exequutam, congre-

gatio praedicta moderaìidam esse dccre-

veril, prout in decretis et declaralione

praediclis, etiam plenius dicitur contineri;
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^ 7. F.i niliilominns rcrlor ci iiniver-i gotiis cpi?coporum et regfiilariiim huius-

An. C. 1621

Papi qojsciiiD'

qiie i-uDlrov«r-

(iu eitiuguil.

silas ci [iroviiuiiilis pi-icdicli vercanliir,

ne clcniio al) eodciii aicliicpiscopo, ?en

aliqiio ex Rucccssoiibus suis, aut eomm
mini tris vcl officlalihns pio tempore de-

siiper cavillose inolcslcnliir: càque de cau«A

ilerum ad cardinalos praodiclos sive e-

liam nos et Romanos Ponliiìces Pucce?so-

rcs noslros prò tempore existentes recur-

sum haberc cogautur:

§ 8. Nos, liis et aliis dignis caiisis ani-

miim nostrum inducenlibus impulsi , re-

clori et universitali ac provinciali prae-

dictis , eorumquc statuì et indcmniliiti

opportune consulere, ac eorum singulares

pi isonas ab buiusmodi indebitis voxatio-

nibus pcnilus eximere, ac spccialibus fa-

voribus et praliis prosegui volenles, et

eorum singulares personas a quibusvis

excommunicaiionis, suspensionis et inter-

dicli, aiiisque ecclesiaslicis scnlentiis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine, qua-

vis occasione vcl causa latis, si quibus

quonioilolibct inuodatae exislunt, ad eire-

tum praesentium dumlaxat consequen-

dum , harum serie absolventes et abso-

kitas fore censcntes; nec non singularum

Pii ci Sixli praedecessorum ac palenlium

Ilcnrici cardinali* praediclorum lilterarum

et per eosdem S. R. E. cardinales, causis

ad episcopos ci regulares spectantibus

praepositos, edilorum decretorum prae-

diclorum, et inde scqmiloium , ac prae-

missorum onuiium et aliorum neccssa-

riorum quorumcumque veiiores ac lotos

lenores, ac pra.'dicta', et aliarum litium,

causarum et conlroversiarum , status et

merita, nominaquc et cognomina, gradus ! conlenlis clausulis, apostolica auctoritale

et qualilates iudicum et coUigantium, iu- eliam perpetuo approbamus el confirma-

raquc et titulos et quasvis alias dicti mo- mns el innovamus, ac cliam de novo in

derni arcbiepisropi, eiusque minislrorum pcrpeluum concrdimus, nnc non illis per-

ei ollìcialium, et quorumcumque aliorum
|

peluaeet inviolabilis apostolicae firmitatis

practensiones, praesentibus prò oxpressis robur adiicimus, oninesque el siiii^ulos,

modi prai'posilorum Consilio, molu pro-

prio, non ad pi appositi vcl rectoris scu

imiversitalis aul piovincialis praediclo-

rum aut alicuius eorum vel alterius prò

eis nobis oblatae petilionis instanliam,

sed ex nostra scientià et mera delibera-

lione, ac de apostolicae poleslalis pleni-

tudine, omnem el quamcumque litem et

causam vel controversiam, seu omnes et

quascumque liles el causas vel conlrovcr-

sias, tam iudiciales quam extraiudiciales,

si qua vel quae adliuc inter praepositum,

reclorem, et universitalem, et provincia-

lem praediclos super praemissis, aul eo-

rum aliquo, et eorum occasione, lam in

pi'lilorioquam in possessorio, vel mixtim,

aul alias, etiam per quamcumque archie-

piscopi , seu eius minislrorum , voi ollì-

cialium praediclorum, aut alicuius eorum

appeliationcm vel proteslationem, si quae'

sii prò eorum aul alicuius ipsorum parte

inlerposila vel facta, seu alias quomodo-

libcl supersint vel pendcant, aut superesse

vel pendere censeanlur, seu censeri pos-

sint, etiam a cnidinalibus praediclis, ac

qiiibusvis aliis iudicibus et pcrsonis, in

siala ac lerminis quibus reperiunlur, ad

nos harum serie avocamus , illasque sic

avocalas ex nunc perpetuo exlinguimus,

sopimns, supprimimus, cassamus, annul-

lamus et abolemus;

§ 9. Nec non lam Pii qunm Sixli prac-

decessorum et palentes lleiirici cardinalis

litteras, quam S. R. E. cardinalium prae-

diclorum decreta et declaralioncm prae-

dictam , cum omnibus et singulis in cis

rllriii|ue Sliorum

1'iier.is conlir-

habcnics; do corumdcm cardinalium ne-

1 Vidcrctur li'gcndum praedictae (R. T.

lam iuris quam facti , ac solemnilalum,

1 Legendum foiel si qua (n. t.).
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vt;r>lL;tte

OjaDlldt.

etiam substanlialium, et qiioscumqiie alios

defectiis, si qui intervenerint in eisdem,

supplemus.

Pracposiio § 10. Et nihilominus,propotiori cautela,
gnnerali Socie- . . , .,,. i^. ,

lali^ oinnimo- universitatem, lUiusque oliiciales, perso-
riam iurisiliclio-

, i

n m super uni- nas, TGS et uona quaecumque, nec non

scholares, tani peregrinos quani dioece-

sanos, in matriculà universitatis huismodi

descriptos, a praedicti moderni et prò

tempore existenlis archiepiscopi Elboren-

sis, suorumque officiaiium et ministrorum,

siiperioritate, iurisdictione, correclione et

visitatione ex mine perpetuo eximimus et

liberamus, omniaque illa moderni et prò

tempore existentis praepositi et religio-

sorum dictae Societatis curae, reaimini,

administralioni et correclioni ac visita-

tioni, quoad ea quae eorum constitutioni-

bus non repugnant, eliam perpetuo sup-

ponimus, submiltimus et subiicinius; nec

non modernis et prò tempore existenlibus

praeposilo generali et religiosis praedietis

omnimodam curam, regimen et admiiii-

strationem universitatis huiusmodi, ac il-

lius et scholariam , laro peregrinorum

quam dioecesanorum, ut praefertur in ma-

ti'iculà descriptorum, iurisdictioncm, cor-

rectionem et visitationem, quoad ea quae

Societatis huiusmodi institulis, ut praefer-

tur, non repugnant, dieta auctorilate si-

militer perpetuo committimus, concedi-

mus, demandamus et assignamus.

§ 11. Ac praedictum modernum et prò

chiepi>c..|'us MI tempore existentem archiepiscopum El-
ea se ullo modo ^ ^

iugerat. borcttsem, suosque otTiciales et rninistros,

vel aiiam quamvis personam, cuiuscumque

status, gradus et conditionis exislat, in

iurisdictione , correctione et visitatione

praedietis, aliisque omnibus ad universi-

tatem, et illius scholares, tani pei'egrinos

quam dioecesanos, ut pracl'erlur descri-

ProhibBl ,

quf^mtnus ar-

tere, aut aliam supcriorilatem, iurisdi-

ctioncm, correclionem, etiam ralione cuius-

vis delieti, ubicumque delictum commis-

sum fuerii, aut visitationem seu visitandi

ius habere aut praetendere nullatenus pos-

se, sed praemissa omnia ad eosdem prae-

positucn et religiosos plenarie spoetare et

pertinere debere , nec eos super illis a

praedietis, seu quibusvis aliis personis,

molestari, pei'turbari aut impediri posse,

pariter perpetuo statuimus, ordinamus et

mandamus.

§ 12. iNec non none et prò tempore Pra^posim fa-

exislentibus praeposito et religiosis prae- .lit ,„ns,-rv.,io-

dictis, ut ipsorum collegii et universitatis uTdrp'ùuuJii'

conservatores eum vel eos in dignitale

ecclesiastica conslitutos , tam seculares

quam quorumvis ordinum regulares, de-

cretorum doctores vel in theologià magi-

stros vel licentialos, quem seu quos re-

ctor seu provincialis aut praepositus et

religiosi praedicti duxerint nominandos et

eligendos, assumere possint et valeant, iti-

dem perpetuo concedimus el indulgemus.

§ '\'ò. Eisdemque, ut praefertur, in con-

servatores nominatis el electis commitli- Qo^ cnnser-

,
.... raliTis siili fe

mus el mandamus, quatenus ipsi, vel duo, ouiuits.

aut unus eorum, per se, vel alium, seu

alios, eliamsi sint ex locis in quibus iudi-

ces et conservatores, ut praefertur, depu-

tati fuerint, iisdem pracposito, religiosis,

reclori, collegio, universilati, scholaribus,

lam peregrinis quam dioecesanis, ut prae-

Ibrlur descriplis, et singularibus illoruin

personis, elTicacis deiensionis praesidio as-

sistenles, non permittant praepo-ilum,

religiosos, rectorcm, collegiales et scho-

lares praedictos supei eorum personis, ac

bonis et iuribus ad eos eorumque sin-

gulos nec non collegium el universitatem

huiusmodi speclaiitibus, ac privilegiis el

plos, officiales, lectiones perlegentcs, aut exemptionibus, immunitalibus, facullali-

bona, privilegia, gralias, libertates et e\em- • bus et indullis, eis communiler vel divisim

ptiones illorum spectantibus ' se intromit- ' prò tempore concessis, eorumque usu et

1 Edit. Main. legil spectantia (s. T.)
[

pacifica possessione, a quibusvis personis
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indibile nioI»'?lari , aiit ci? gravatnina, > dklis, vel aliqiio alio indice, eliam ordi-

damna voi inimias dcsiipcr irrogari, fac- 1 nario vel delegalo, aut alias, cxaiuinatae,

(uri redoli, rcliiriosi*, collegio, ci iiniver- iuslilicalae ci vcrilioalae non fuerinl, seu

sitali, iIloruni(|iie collegialibiis et scliola- cjiiavis alia caiisA, de suhreptionis, vel ol)-

ribus, lam peiegrinis quam dioecesanis, ^ replionis, aut nnllilalis vilio .«cu inlcnlionis

in matiicnlA universilalis luiinsmodi de- noslrae, seu qiiovis alio defeclu nolani,

sciiplis, ac personis huiusmodi, cuin ab argui vel inipiignari, ani alias quinodolibct

An. C. 162J

CKiusulao.

eis sive corum proteclore fuerinl requi-

siti, in bis quae indicialem requiiuiil in-

infringi vel retraclari, scu eliam per nos

et succcssores noslros Ronianos Pontitlces

daginem , summarie , simpiiciler el de ' prò tempore existenles, vel Sedem Apo-

plano, sine slrepilu et ligiirà iudicii, sol;\ slolicarii, eiusve legatos, etiam de lalere,

facti verilate inspeclà, in aliis vero, proul revocari, suspendi, restringi, limitari, mo-

negocioriini qiialilas exegerit , iusliliae dificari, vel eis in ali(|uo derogari, aut

conipleinenluin; oecnpatores seu deien- eliam illas et illa ad viam et lerminos

tores, praesumplores el innovatores liuius-

modi, nec non conlradictores qnoslibet et

iuris reduci, aut conlra eos et ea rcsli-

lutionem in integrum, seu quodvis aliud

rebclles, cuiuscnnique slalus, gradus, di- gratiac vel iustitiae reniodium impeirari,

gnitatis el condilionis existant, per scn- ; vel concedi, aut quidqiium aliud in con-

lenlias, censuras et poenas ccclesiasticas,
[

Irarium fieri, statui vel ordinari nullale-

aliaque opportuna iuris el farli remedia, i nus unquani posse; el niliiioniinus sub

aiipellalionc poslposità, eompescendo, le- ' quibusvis illarum et illorum ri'vocutioni-

gilimisquc super bis liabendis servatis bus, suspcnsionibus el dcrogationibus, et

proeessibus, illos senlenlias, censuras el
j

aliis conlrariis dispositionibus, eliam ut

poenas praediclas incurrisse, servala for-

ma Concilii Tridentini, declarando, invo-

calo eliam ad hoc, si opus fueril, auxilio

brachii sccularis.

§ 14. Praesentes quoque lilleras el in

praclcrlur, vel alias quomocblibet prò

tempore emanalis, et em<inandis, non com-

prchendi, sed semper ab illis excipi, et,

quolics illae emanabunt, toties in prisli-

num el validissiinum statum restilui, et

eis contenta quaccumque perpetuo valida eliam de novo, eliam sub quacumque po-

et efficacia existere, suosquo pienarios et steriori dalà, per piaepositum, religiosos.

inlegros effectus sortiri el obtinere, ac per

niodernum el prò tempore existentem ar-

cbicpiscopum Elborensem, corinnque nii-

nislros, olTiciales, ac alios omnes, ad quos

rettorem, el umversitatem, ac provuicia-

lem praediclos, et eorum singulos prò

tempore eligendà, concessas esse ci cen-

seri; ac praeposito, rectori, et universilati.

special et speclabit, quosque praemissae nec non provinciali pracdictis suIlVagari

concernunt aul concernent quomodolibet debere; ipsosque praeposilum, religiosos,

in futurum, inviolabiliter perpetuo obser- j rectorem, et universitatcm, ac provincia-

vari dci)ere, nec ab cis aul corum aliquo

resiliri unquam posse, nec etiam ex co

qiiod arcliicpiscopus, eiusquc ministri et

olliciales pracdicti, aut quicumquc alii in-

teresse habentes, vel putantes seu prae-

tendentes , ad hoc vocali , et causa seu

causae, propler quam scu quas praemissa

emanarinl, ciiam coram cardinalibusprae-

|cm, et universitalis liuiusniodi personas

singulares ex nunc deinceps super prae-

missisonmibus ci singulis per archiopisco-

pum, eiusque minislros ac olliciales prae-

diclos, aut quoscumque alios, quomodo-

libet moleslari vel impedire non posse;

sicquc in praemissis onuiibus el singulis

ab omnibus censori, ac ila jicr praediclos

i
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et quoscumque alios eiusdem S. R. E. car- i tarn peregrinos qiiani dioecesaiios, ut prae-

Jinales, etiam de latere legalos, et quos-
j
ferlur descriptos, aut eonim aliquem de-

cumque alios iudices, etiam ordiiiarios et
j

super quomodolibct molestare , vel im-

delegatos, et Sedis praedictac mmcios ,
I pedirc, in iudicio et extra illud, audeanl

noe non causarum dicti palatii auditorcs scu praesumant; decernentes niliilominus

(subiate eis et eorum cuilibet quavis aliter ' etiam irritum et inane quidquid secut;

iudicandi et inlei'pretandi facultale et au- ' super bis a quoquani, quavis uuclorilale,

ctorilate) iudicari et definir! debere; ir- j scienler vel ignoranter,contigerit attentar!,

ritum quoque et inane, si sccus super bis ! § 15. Non obslanlibus praedictis, ci

a quoquam
,
quavis auclorilate, scienter

! quacumque litis pendentià, et noslris de

vel ignoranter contigerit attentar!, etiam | non tollendo iure quaesito, et in cancel-

perpetuo decerninuis et declarainus. Nec
;

larià apostolica novissime publicalà, qua

I>erog.iii(. (

traiiunuii.

non pracdicto moderno et prò tempore

existenti arcbiepiscopo Elborensi, eorum-

que minislris et olTicialibus, et quibusvis

aliis in et super praemissis omnibus et

singulis perpetuum silentium imponinius;

sicque incommutabilis volunlalis et inten-

cavetur, ne eliganlur in conservatores nisi

personae in dignitate ecclesiastica consti-

tulae, qui etiam in iudices synodales de-

putati existunt*, quodque bic * elecli extra

dioecesim , in cuius synodo iudices sunt

deputali, iurisdiclionem exercere non pos-

lionis noslrae et Sedis praedictae fuisse
j

sint, eamque ' in causis dumtaxat, in qui-

et esse ac perpetuo fore attestamur. Di-
\

bus ii, qui eos elegerinl, sunt rei, habeant,

strictius inhibentes praedicto moderno et
|
aliisque eiusdem cancellariae regulis editis

prò tempore existenti arcbiepiscopo El-
j et edendis, nec non recolendae memo-

borensi , eorumque minislris et officiali-
1 riae Bonifacii Papae Vili pariler praede-

bus, ac quibusvis aliis personis, cuius-
1 cessoris nostri, in quibus cliara cavetur,

cumque dignitatis, status, gradus, ordinis ' quod nuUus extra suam civitalem vel dioe-

ct condilionis exislant , in virtute san-
: cesirn, nisi in certis exceplis casibus, el

ctae obedientiae et sub indignationis no- in illis ultra unam dieiain a fine suae

slrae, dictaeque Sedis Apostolicae, quoad
i dioecesis, ad iudicium cvocelui-, seu ne iu-

modernum videlicel el prò tempore exi-
j

dices et conservatores a dieta Sede de-

slenlem arcbiepiscopum, sub interdiclo *
; palati conira quoscumque extrajcivitatem

ingressus ecclesiae et suspensionis a di-

vinis, quoad alios vero inferiores etiam sub

excommunicationis aliisque ec^esiasticis

sententiis, censuris et poenis, ne ' ex lune

deinceps in perpetuum ullo umquam tem-

pore praesentibus lilteris in aliquo, per

se, vel alium, seu alios, publice vel oc-

culte, dircele vel indircele, tacile vel ex-

presse, quovis quaesito colore, praetexlu

vel dioecesim, in quibus deputali fuerint,

procedere ^ seu alii vel aliis vices suas

commitlere praesumant (duumiodo ultra

Ires dielas aliquis ad iudicium non Iraba-

tur), seu quod de aliis quam manifestis

iniuriis et violentiis et aliis quae iudicialem

non requirunt indaginem (poenis in eos,

si secus egerint , el in id procuranles ad-

iectis) conservatores se nullatenus inlro-

vel ingenio, quomodolibel contra facere, mittant, aliisque apostolicis, ac etiam in

dicere vel venire; ncque praeposilum, re-

1

ligiosos, rectorem, collegium, università- 1
* P'^tiu^'ege existant, et vide sup.Const. xxxni,

. •„ 11-1 , u 1
! § 2, pag- 597 a (R. t.).

lem, illorumque coUegiales et scholares,
| ^ ^,.^^^^^^^ \egendum sic prò Me (r. t.;.

1 Polius sub inlerdicli, nempe poena (R. t.). 3 Edit. Main. legit earumque (r. T.).

2 Perperam edit. Main. legit nec (r. t.). i Edit. Main. legit praecedere (R. t.).
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iinivcrsaliluis ci piovincialibiis, ac s\tio-

dalibus conciliis ci aliis edilis, specialibus

ncc lina }iint nilibiis, constitulionibiis et

ordinai itjuiliiis, alii^ciiie conservaluiiis, pii-

vilegiis ci indullis, capilulis calhedialium

• ccclesianiiii, ncc non communilatibus ci

univcrsilalibus, ac jicrsonis pailiculaiibus,

sub qiiibii<ciinique Icnoiibus ci forniis,

cliani niolu ci ex cerlà scicnlià, ac de

apostolicac polCi^lalis plenitudine paribus,

ac cliani consislonialilcr, ac alias, in con-

liaiiuiii quomodolibct concessis, appro-

balis ci innovali?, ac iniposlcrum concc-

dendis, conllrmandis ci innovandis. Quil)us

omnibus ci singulis, eliamsi de illis, eo-

ruinquc lolis tcnoiibus, speciali?, spcciflca,

expressa ci individua, non aulcm per dau-

sulas gencralcs idem imporlantes, mcntio

seu quacvis alia expressio babenda foret,

Icnorcs buiiismodi praesenlibus prò piene

ci sulUcicnler expressis ci ad veibum

inserlis babentes, illis alias in suo robore

permansuris, bac vice dumtaxal spccialiler

et expresse dcrogamus , ceterisque con-

Irariis quibuscumque.

Dalum Romae, apud S. Mariani Ma-

iorein , sub annulo Piscaloris , die vui

novcmbris mdcxxi
,

ponlilìcatus nostri

anno i.

Dat. die 8 novcmbris 1621, ponlif. an. i.

\l.

(Juùd voliim ac iìimmcnlnm, quae clerici

CoìKiregatiunis Doclrinae Chrislianae

de Urbe in eà perpetuo manendi emil-

Ittnl , lìomano Pontifici rescrvata de

cctero sinl '.

ì Islam Congregalionem una cum Confiatorni-

late laic.onim sub tìtuio Doctrhiae Cbristianae

rrexit Pauius V in Coiist. Lxxxiii Ea: credilo (in

II. n. eJil. esl lxxxvi, toni, xi, pag. 4i2).

r.iiMvM M .Ali. C. 1621

Gregorius Papa XV.

ad perpeluam rei memoriam.

Ex incumlic'uii uobis dcsnpcr pasloralis i',ou.cmiuin.

oHìcii (Ifbilo ad ca libentcr intendimus
,

per ipiac piorum cbrisliridcliuni congre-

^ationes ad divini nominis laudcm ci glo-

riain, aniniarumiiue salulcm pie et recic

instilulae, sub salubribus coruni regulis

ci institutis pciscvcrcnl, ci maioiibns in

dics proficiant incremenlis.

§ I. Cuin itaquc, sicul dilccli fdii prac- cumcì con-

positus et clerici congregalionis Doctrinac c'Imaà dinsua'-

a. . 1 •» e » lU T 11.11', elapso no-
iiislianae, m ecclesia S. Agalhac Trans- imanis anno,

iHJcrmi de Urbe instilutae , nobis nuper voium, ac mra-
. « ,-..., nicnliiiii periH*-

cxponi feccrunt , clerici eiusdcm congrc- i>h> uunendi in... . . rliiia congreKa-
galionis clapso noviliaUis anno voluni cum hodc.

iuramcnlo in càdern congregalione perpe-

tuo manendi liberà et spontanea volunlale

emiliani
;

§ 2. Nonnulli vero super volo ac iu- EiLimemcum
,,.... . nonnulli puleiil

ramento iiraclatis, invita ctiam congrega- super hoc lui-

, . !• 1. MI '"'" dispensare

lione buiusmodi, dispensare, et ina coni- ei nia commu-

mulare licilum pulcnt , et de laclo in

eiusdcm congregalionis praciudicium dis-

pcnscnt et commutcnl:

S 3. Nos ', praeniissis
,
quantum cum mco ponufei

"^
. .

' coniinulalioncni

Domino possumus, obviarc, diclosque prac- et dispinsaiio-

, . '111. -1 noni super voto,

posilum ci clcricos specialibus lavoribus ac iurampino

.. . , . sihi et Homaiio

ci eraliis proscqui volenles, et coruni sin- Pontirui .io ce-,''., . tcro reservai.

gulares personas a quiliusvis excoinmuni-

calionis, suspcnsionis et interdici i, aliisquc

ccdcsiaslicis scnientiis, ccnsuris et pocnis,

a iure vcTab bominc, quavis occasione vcl

causa lalis, si quibus (|uomodolibcl inno-

dalae cxistiint , ad cll'cctuiii iiracscntiuiii

dumtaxal consequenduni, barum serie ab-

solventes et absolulas fore censenles, sup-

plicalionibus eorum nomine noljis super

lioc bumililcr porrectis incliimti, quod de

celerò cum clericis eiusdcm congregalionis

super volo et iiiiaiui'nto luacfalis, nisi per

nos aut flonianum Poiititiccm prò tempore

exislcnlcni, dispensari, aut volum ci iura-

mentuni praefala commutari luiUalenus

) l'erperam edil. Main. legil non ^n. T.).
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possint, apostolica auctorilale, tenore prae-

sentium, dccernimus et ordinamiis, et fa-

ciiltalem super voto et iuraniento prarfatis

dispensandi, seu cadeiii vola comiiiiitaudi,

nobis et Romano Pontifici pio tempore exi-

slenli reservamus.

Privilegia s
S i. Insupcr, quod dccem diclae donuis

gaiionis non re- b. Agatliac ciusdem coiigi'egalionis clerici,

batctconiìniiat ab illis* pracposito nominandi, ad quatuor

minores quatuor feriatis vel non feriatis

diebus, ac subinde ad sacros subdiacona-

tus, diaconalus et presbyteratus ordines in

temporibus a iure statutis, interstitiis ta-

men a sacro Concilio Tridentino designalis

minime servatis , annique curriculo non

expectato, etiamsi sic promovendi, ante-

quam de uno ad alium promoveantiir, in

primo quoque suscepto ordine se minime

exercuerint, ad titulum portionis annuae

quadraginta scutorum unicuique illorura

per prò tempore exislcntes dictae con-

gregalionis oiìicialcs annuatini, quamdiu

sub illius obedicntià vixerint dunitaxat
,

prò victu et vestitu
,

prout praestantur

aliis dictae congregationis confratribus in

communi vivenlibus et in eà commoran-

tibus^, praestandorum, si alias ad id idonei

reperti fuerint, a dilecto litio nostro in

almtà Urbe vicario in spiritualibus gene-

rali, eius arbitrio ac si ita illi videbitur,

promoveri , et promoli in ordinibus liu-

iusmodi etiam in altaris ministerio mini-

strare libere et licite valeant, auctoritate

et tenore praedictis concedimus et indul-

geinus. Volumus auleni, quod ipsi decem

huiusmodi promovendi ab obedicntià di-

ctorum officialium recedere non possint
,

ncc debeant, nisi aliunde alium commo-
diorem et perpetuum reddilum, unde se

decenter substentare valeant , acquirant
,

et lune nonnisi de eius vicarii prò tempore

existentis liccntià, et nibilominus aliter ab

obedicntià praedictà recedentes ab exe-

1 Forsan legendum illius non illis (R. t.).

2 Vocem commorantibus nos addìmus (R. t.).

quutione susceptonim ordinum, arbitrio

eiusdem vicarii, sinl suspensi.

§ 5. Insupcr omnia et singula dictae

congregationis privilegia, quatenus sint in

usu, et non sint revocata , ncque sub ali-

quibus revocationibus comprcbcnsa, ncque

sacris canonibus et Concilii Tridentini de-

cretis ac consliliitionilnis apostolicis ad-

versentur, auctoritate et tenore praefatis

approbamus et confirmamus, illisque in-

violabilis apostolicae lirmilatis robur adii-

cimus, ac omnes et singulos tam iuris quam
facti defectus, si qui desuper quomodolibct

intervenerint , supplemus.

§ G. Dccornenics, quascumque voti seu

iuramenti praefatorum dispensationes, seu

voti et iuramenti corumdem commiilatio-

nes, contra praescntium tenorem quando-

cumque faciendas, nullas, irritas et inanes,

nulliusque roboris vel momenti;

§ 7. Praesentes vero lilteras validas, fir-

mas et efficaces existere et foro , ac ab

omnibus et singulis, ad quos special, in-

violabiliter observari deberc , irritumque

et inane quidquid secus super bis a quo-

quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter, contigerit attentari.

§ 8. Non obslantibus constitutionibus et

ordinalionibus apostolicis, ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae, apud sanctuin Petrum,

sub annulo Piscaloris, die xii novembris

MDcxxi, pontificatus nostri anno i.

Dal. die 12 novembris 1621, pontif. an. i.

Dispensatio-
nes, vel commu-
lalìoQes praedi-
clas conlra ha-
nira teuDcem fa-

cieodas irritai.

.Clansolas prae
servalivas aJ-
iungtt.

Contraria lollit

XLI.

De eleclione Summi Romani PoììIÌ/ìcìs*.

Gregorius Episcopus,

servus servorum Dei
,

ad perpetuam rei memoriam.

.Eterni Palris Filius, magister et legis-

lalor nosler , Cliristus Dominus , cuius

1 Aliae de hac materia electionis Papae a di-

vcrsis Pontificibus hactenus editae fuerant con-

Esactissinia

cura el ililigen-

tia adbibeoda
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f4t 111 rli*rti>>D«

• umnii homani
Pi.QlHitK . el

ilio ati'iu-'l Ro-
fnaonriiiii l'oii-

litirum «t •.'ii-

clurum l'aToin
ilecr^'U i.ru riti*

«l ri'ct»- p.'ta-

K<:ada ifluciioii'.*

ediU riii^riint.

Sed salul^riun

rcmedio Ponti-

ffx i«(c Inruni

•uè coi;tiottt,

propIPre.i l'Ie-

nin4 ile«iiper ,

lufra diiipnsail.

630 iiLxi.Anuji

oninis aclio nostra est ins(ructio,licelpov-

1

larot omnia verbo virtulis suae, noe essct

quicqiiam absconditiim ab oculis eius, la-

inoii priusquam adapo?tolatiis iiiiinu'^ diio-

deciin apostolo-: elijj:cn't et noniinarel, quod ,

alias unqiiam fccisse in scripturis non le-
!

gim\i5, pernoL-tare voluit in oralionc Dei,

et anteqnani beato Pelro ovium suaruin

curam rommiitcre! , lerliiini repetità in-

terrogatioiie, trinani extare aeterniamoris

eiiis professionem ; nos scilicet eriidiens,

(juantA diligenti^ , caulione et curA in

omnium pastorum eleclionc adnili dcbea-

mus, ut boni eligantur et fideles
,
prae-

sertim vero in beati Petri successorcm ',

qui orbis est lumen , doctor genlium el

paslor paslorum. Quapropter salis etiam

admoncmur, nihil eorum
,
quae ad ele-

ctionis Romani Pontilicis negolium cau-

tius et melius' Iransigcndum conducunt
,

omitti debere : salus enim non unius mem-

bri, sed tolius corpoi'is agitur, cum de
;

capite consulitur. Igitur, elsi diversis fé- i

licis recordalionis Romanorum Pontificum

praedecopsorum noslrorum et sanclorum

patrum decretis salubriler provisum est,

ut eius electio rite et recte peragatur, et
[

in eà non caro et sanguis , aut buniana

sapientia, quae stultilia est apud Deum
,

dominctur, sed Spiritus Sancti gralià om-

nia diriganlur etgubernentur: nihilominus, '

ut dies diei entctat verbnm, el nox nodi
'

indicai scientiam, experienlià compertum
;

est, salubriori remedio locum non deesse.
|

Nos igitur
,
quos posuit Dominus , licet

'

iiullis suftVagantibus merilis, regere Ec-

elcsiam suam, ne in estremo die pracler-

missi officii in re tanti momenti a nobis

slituliones, qiiaruin nonnullae sunt in corpore

iiiris, ulii vidcre poloris disposilionom Symmachi

r<?lalam in cap. il, disi, i.xxix; Nicol. If, cap. i

dist. XXIII; el Aleiand. Ili in cap. vi de eleclion.;

necnon Greg. X in cap. ni eod. tit. lib. vi, ac

Clement. V in Clem. Il iVe Rom., eod. tit.

1 Videretur legendum successorii nempe ele-

clione {R. T.).

ROM.\NUM An. ('.. 1621

ratio a dislriclo indice exigatur, quod mul-

torum etiam volis et posliilationibus mul-

tum expetitum est, Sancti Spiritus adspi-

rante gratiA, fatiendum decernimus.

§ l . Maturi itaque cum venerabilibus Tnbu* dum-

fratribus nostris sanctae Romanae Eccle- pam ihiii pou.

siae cardinalibus deliberalione liabit;\, di' per'scruiin'iuin.

,
... . por foiiiproini-i.

eorumdL-m Iratrum consuio panler et as- sumaperqui'i

sensu , nac nostra perpetuo valitura con-

stitulione, statuimus, decernimus et de-

claramus, in posterum electionem Romani

Ponlificis fieri aliter non posse quam con-

clavi, et 80 clauso, ac post celebratum in

eo primi\ die sacrosanclum missae solitum

sacrilicium, cui cardinales interesse, et in

eo communicare consueverunt, ac per se-

creta schedarum suffragia duarum ex tri-

bus partibus cardinalium in conclavi prae-

.sentium; praeterquam si omnos et singuli

cardinales similiter in conclavi praesentes,

nemine dissentiente , aliquibus ex eorum-

dem collegio cardinalium commilterent

eligendi potestatem, ut vice omnium 'Ec-

clesiae Catholicae providerent de pastore;

aut nisi communiler ab omnibus et singulis

cardinalibus, qui itidem in conclavi prae-

sentes erunt, nemine pariter dissentiente,

quasi per inspirationem, nullo praecedente

de persona speciali tiactatu, per verbum

Eligo, intelligibili voce prolatum, aut scri-

pto, si voce (ieri non potuerit. expressuni-

fuerit celi'brata.

S 2. Numerumaulem suffragioruni dna- ti ncminom

., ., ,. ,. . P«f viam seni-

rum ex tribus partibus cardinalium in con- iìoìì, voi scmii-
*

, ,
DÌi et 3CCC3SUR

davi praesentium, ut eleclio per viam scru- eivi^mcompro-
' *

. nii<ji se ipsiim

tinii, sive scrutinii et accessus valida sit, '^<f<-e pi»».

decernimus et declaramus ita esse ccn-

sendum , ut in duabus lertiis partibus suf-

fragium elecli non numeretur, nec quis-

quam, sive scrutinii , sive scrutinii el ac-

cessus , sive compiomissi via procedalur,

se ipsnm eligere, seu suflVagium sibi dare

uUatenus possit. Elccti lamen persona , si

in conclavi sit , debeat in numerum car-

dinalium computari.

?
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II) sorntiniu,

\ui siTuliitio et

•ari.iin i'ss<'suf-

IVagiuiunipubli-

^'ilioiiem.
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lo suffragio-

rum paniate ne-

mljiem electura

esse 6t in impa-

ritate eleclum

dici
,

qui ultra

duas partes in

uno suffragio su-

perìar erit.

luiamenti a

qiiolibel cardi-

nale in fereniio

suffragio prae-

standl tbrmarn

praescribil.

§ 3. Rursus neino per viam scrutinii, seu

pcrutinii et accessus habeatur prò electo,

nisi piiblifjatis omnibus sulTragiis, et elecli,

si mimeriim tanlummodo duarum ex tri-

bus partibus liabiiissc conipcrlum sii, eliam

scbedulis apertis.

^ A. Ac si contingal piiircs in scbedulis

nominatos duas tertias parlos suflVagiorum

(Ulisse \ in suffragiorum paritate neuter

sii elcctus, in iniparitate vero, qui numero

suftVagiorum superior erit, dumniodo duas

tertias partes, etiam in uno suffragio, ex-

redat, electus censeatur.

§ 5. Insuper in unoquoque scrutinio,

anlequam schedula in caliceni mittatur, a

([uolibet cardinale iuramentum alta et in-

telligibili voce fiat bis verbis: Testor Chri-

ftum Dominum, qui me iudicalurus es(,

me eligere quem secundum Deum italico

eligi dcbere, etquod idem in acccssu prae-

ulabo. Et boc iuramentum a nullo omittatur.

(jujlllalem

ipifiqiie insiri-

[itinnis et scile»

(lutarum sì^oa

pr" =tilfr,tei'-.

bus aliis signis in ultima parte signenlur,

numero nempc aliquo, et brevi diclo sa-

crae scripturac, vel alio huiusmodi, quae

signa in ulràque scbedulà, lam scrutinii

quam accessus, eadem sint.

§ 7. Poslea vero pars illa schedulae, ubi compiicano-
^ * nemqne obsi-

baec signa crunt, etiam comphcclur et gaaiiouBraeia-
°

.
peritionem oi-

obsio'netur, ne a scrulaloribus videri pos- ciarum »ch»da-
°

. . laruro.

sit, nisi postquam fuerit per scrulmium

et accessum eleclio perfecta; quo casu

schedulae accessus a scrutatoribus eà in

parte, ubi duo praedicta sunl signa, ape-

riantur; iisque inspectis et earum sigillis,

aliae schedulae cum iisdem signis nota-

tae et in scrutinio datae reperiantur*, u(

videlicet an duo baec signa et sigilluni

eadem sint cognoscatur, et inde duo suf-

fragia ab eodem cardinali uni data noii

fuisse appareat.

§ 8. At si inter schedulas scrutinii nulla uuando suf-

.. , . -
, ,

.1 fragium acces-

reperietur nsdem signis notata
,
quibus sus nutium sii

^ 0. Suffragiorum autem schedulae hu-j schedula accessus signata erit, aut si quis quando scheda-

. "',... . -
I •. • A- • lae apenantur

lusmodi, lam scrutimi cruam accessus, ubi eidem accesserit, quem m scrutinio nomi- in ea etiam par-

, - . - . , ... PC • '«. "bi «st no-

leri potuent, impressae omnino esse de- ' naverit, utroque casu suiiragium accessus men ciigemi».

beanl; ubi non poluerit , unius tantum nuUum sit. Subscriptio autem, seu nomea

eligentis, resignari non possit, nisi contin-

gal, ut sigillum et alia duo praedicta si-

gna sint eadem cum signis et sigillo alicu-

ius alterius cardinalis, aut alia difficullate

cogente.

§ 9. Quod autem allinei ad nomen ele-

cli, illud eo modo a cardinalibus scribalur,

eligentis in prima parte schedulae, electi i quomodo in folio impresso, ubi in con-
, - 11- iv .

1 Ti A
>cneouiarumiu-

vero in sequenti, et rursus electi, quan- ' davi notari sutiragia seleni. Fraelerea, ut =criptio dod»-

lum fieri poterli, charactere alteralo, ita] secreto caulius consulatur, schedulae siif-

""'

ut cognosci non possit : eaque schedulae ' fragiorum conficiantur una seu pluribu.^

pars, in qua erit ehgentis nomen, clau- 1 in mensis in media cappella constilutis, ila

detur, ac sigillo ad hoc parato, ac scerete I e cardinalibus remolis et circumspeclis \

habilo
,
non autem eo quo quisque Uti

j ,^,^ accessus fieri ad eum cardinalem qui ab

solet, obsignelur. Ut autem videri possit, l ipsomet cardinali fuU in scrulùno ìiotninatìlii

ne, qui alieni accessit, eidem in scrutinio ei iioc ne unus ano suffragi» eidem daret (r.t.).

suffragium dederil', schedulae omnes duo- 1
^ Sic legunt ti.m edii. Main., tum Cherubinii,

sed vix dubitare possum quin legenduin sit ape-

1 Edit. Main. legit tuisse (r. t.).
,
riantur: vide de hac re aliam Greg .W Const. sub

2 Etenim in alia Greg. XV, quam infra dabi- die xu marlii mdoxxii, quara infia dabimus (R.t.),

miu?, Constilutione praescribilur: Tertio non pò- 2 Nescio an legendum circumseplis {R. T.).

manu scriptae sint, ita videlicet, ut lam

impressae, quam ita scriplae, ea omnia,

(juae in scbedulis huiusmodi exprimi so-

lent, contineant (praeler sola nomina seu

denominationes eligentis et electi, et in-

l'rascripta signa, quae omnia manu eius-

dem eligentis scribanlur; et nomen quidem

Nomea electi

qui modo in

^tbeitulis scri-

hi-ndum et ubi
Ieb.;at fieri

hedularumln-
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Ar ipiaoilo sii

locat accussui

et quanJo el

auomodo fieri

ebeat.

ul quid scribaturabaliisvideri non jiossil.

Si quis vero ad mensani accedere, impedi-

lus valeliidine non poleril, is suflVagiuni

suuni in loco suo secreto coniicere de-

beat, et ad illud accipiendum ultimus

scrulaloruni accedat.

§ K). Et ul accessus scerete etiam pera-

quod si aliquem infirmitas impedivcrit ad

scruliniuni venire, ad eum adire dcbeanl

tres cardinales, sorte ante scrutiniiini, ut

intra, ad liane rem ex omnibus cardinali-

bus per ultimum diaconoruni extracti, cum
capsula praeforalà, sed inani, et palam a

scrutatoribus clausà , cuius clavis super

An. C. 1621

dìnalibus ìnfìr-

niis iti scruliiiio

ul accessi! q»o-
iiiiiilo f^rcntla

Mllt.

}j;alur, sciulinio publicato, si electio per i
altare remaneat, et schedulam impressam

consensum duaruni partiuni in co non fue- illi deferre, ipscque illam, sicut alii car-

ni celebrala, slalim, aniequam ad alios
^

dinales, praevio iuramcnto suprascripto,

aclusdeveniatur, cardinales schedulam prò
j

secreto conlicere tonealur, deinde in cap-

accessu formalam praedictis in mensis con- sulam coniicial, eàque per eosdem cardi-

tìcerc, sicul in scrutinio, teneantur. Porro nales rclalà et aperti, in calicem schedula

usus scliedularum prò aceessu talis eril.

Qui accedoie alieni ex nominatis in scruti-

nio volucrit, eius nomen scribet, qui vero

noluerit, ne cot;nosci possit eum nulli

accedere, in loco nominis scribat ucmini.

§ M. Nulli autcm, tam in sclicdulà

miltalur. Publicato deinde scrutinio, si ac-

cessus agendus crii, ut etiam inlirmi ac-

cedere possinl, unum ex foliis, in (piibus

nomina cardinalium, et sullìaL;iorum nu-

merus nolantur, atribus cardiualibus prae-

dictis sumalur, el palam recognito numeroTaro in scru-

tinio , ipiam in . ..
, . i „, . . . -

accesso pinres scruliuu quam acccssus, pluros nomniarc sutlragiorum
,
quae quisque m scrutinio

nominari posse '

•elal.

Semel acce-

dere in lino

scrntìnio el per

accessnm non
recedi a nomi-
nato (lecernil.

Numeratiosche-
dularum quo-
modo fìat et

4|ui<l sì namero
cardinaliuiu il-

lae non respon-

deat, dcclaral.

Alienili deprae-
dirlifinonol)SLT-

lanli picomnui-
iiicalionis poi'-

nani lalli^it.

SulTragia a car<

liceal, aliotiiiin sulTragium, in quo plures

l'uerint noiiiiiiali, nuliiim sii; accedere ta-

men uni ex nominatis a se in dieta sche-

dula, Vói alii, dummodo aliquod aliud suf-

lìagium in eodem scrutinio tulerii, non

prohibealur, et in numerum cardinalium

in conclavi praesentiiim numcrctur.

§ 12. Xeque in ([uolibct scrutinio nisi

semel accedere liceat, ncque per accessum

ab allerius nominalionc in scrulinii sche-

duKI factà recedi , decernimus et decla-

ramus.

§ 13. Insuper aniequam schedulae, sive

scrulinii sive accessus, a scrutatoribus apo-

riantur, omnes ab iis diligcntissime palam

numerenlur, et si plures reportae luerinl,

quam sint cardinales in conclavi praesen-

les, omnes combiiranlur, et ilorum ad sui-

fragia slalim doM'iiialiu-

§ 14. Si quis autcm aliquid ex supra

cxpressis non servaverii , aut quomodo-

cumque dircele voi indircele inaliquocon-

travenerit, senlentiam excommunicationis

ipso facto incurral.

§ 15. Praotcrca slatuimus ci oidinamus.

lulcrit, ad inlirmum una cum ali;\ impres-

sa scheduhì, prò aceessu parala, et cum

eàdem capsula ab iis deferalur. Intlrmus

vero alieni accedere, voi nemiiii accedere

debeat, oinniaque et siiigula servonlur,

quae de scrutimi schedula supra ordinala

sunl, sub eàdem excommunicationis latae

senlentiae poenà. Al si ijuis scribeie va-

letudine impedilus, per alium, praevio iu-

ramcnto ab co qui scribet praestando de

servando secreto, quod sub eàdem ex-

communicationis poenà servati inandamus,

subscribere libere possit.

§ 10. Ad haec scrulatores tres, sicut

el tres alii cardinales, qui ad intìrmorum

suIlVagia deforonda protìciscentiir, ex om-

nibus cardiualibus praesentibus in con-

clavi, nulla mdinis servala dislinclionc
,

iiiimediale ante iiuodlibot scniliiiiiiiii per

ultimum diaconorum cxtrahanlur, et qui

semel extracti l'uerint in vas ilerum conii-

cianlur; alioquin si quis contrafeccril
,

sicut si scrulatores vel recogniloros ali-

quid secreti in exercendo suo cilicio co-

gnovoiint ci illud revelaverint. eanulem

Pe scriitalo-

ruiii elecliiiDO

secreto senan-
do , schedulis-

qiu) cotiiluiren-

dis.
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K! elìaiii

(|uoU(!s in (ho

fi qiiaudo Dori

debeat scruli-

ninni voi coni-

proniissum DOC
non (inaui poc-
nani incurranl

non obsorvaa-
les.

Pactiones, pro-

missioues, signa

ot alia tani re-

spectu inclusio-

ni8 , quam ex-

clusioDÌs , etc. .

sub poena
cxcomraunica-
tionis prohibet.

lalac scntcìitiae cxcomniunicaliononi in-

currant. Finito .';cnitinio el accessi!, sivc

eloctio seqiuila sit, sivc non sii, Ires alii

cardiiiales, sorte pariter, ut siijira, exti'a-

licndi, sclicdulas onines rccognoscerc dc-

beant, sigillo tamen et diiobus aliis signis,

si aperta non fuerint , intactis remanen-

libus. Quae onincs et singnlae scliedulae,

sivc sequulà sive non sequulà elcctione,

j)ostniodiim slatini palam combnranlur.

§ 17. Siniililer, ne clcclio prolrahatur,

staluinnis et oidinanius, u( siili simili cx-

coinnuinicationis pocnà co ipso incurrendà,

scrutiniuni bis srngulis diebiis peragatur,

ita ut etiain pciliciatur, mane scilicet post

solitani missam, et prima quidcm die tan-

tum post cardinalinm sacram peractam

communionem, el pomeridiano tempore

bora opportuna post hymnum Veni Crea-

tor Spiritus et orationem de Spiritu San-

cto : idemque si compromissi via eligalur,

observari debeat: atqiie ad scrutinium,

cuni tertium pulsata per loca solila con-

clavis campanula de more fuerit, omnes el

singuli cardinales convenire debeant, vale-

tudine non impediti, sub eàdem exconi-

municationis latae sentenliae poenA.

§ 18. Cardinales praelcrea omnino ab-

stineant ab omnibus pactionibus, conven-

lionibus
,
promissionibus , inlendimentis

,

condictis, Ibederibus, aliisquc quibuscum-

qiic obligalionibus, minis, signis, conlra-

signis sutlragiorum seu schedularum, aut

aliis, tam verbo, quam scriplo, aut quo-

modocunique dandis aut petendis, tam

respeclu inclusionis
,
quam exclusionis

,

lam unius personae, quam plurium, aut

certi generis, veluti crealurarum, aut liu-

itismodi, seu de suffragio dando, vel non

dando: quae omnia et singula, si de facto

intervenerint , etiam iuramento adieclo,

india el irrita, ncque ad corum observan-

liam queniquam teneri aut ex Iransgres-

sione nolani incurrere lìdei non scrvatae

decernimus et dcclaramus, et conlrafa-

cienlcs ex nunc excommunicationis poenà

innodamus: IraclaUis lamen prò elcctione

habendos velare non intelligimus.

!;; 19. Oiiod si eleclio liiiiiismodi aiiiii

celebrata Inerii, quam in conclavi chiuso,

vel aliler quam per secreta scbcdularum

sulTragia duarum ex triluis parlibiis cai'di-

nalium in conclavi pracsenliiim in scru-

tinio, seu scrutinio et accessu, clecli suf-

fragio non computalo, vel per viam com-

promissi, ab oiiniibus cardiiialibus simililer

in conclavi praesenlibus, neniine dissen-

liente, initi, et ila ut meno seipsum ele-

gerit, vel quasi per inspiralionem nullo

praeccdente de persona speciali tiactalu,

omnium pariter cardinalium praesentiuui

in conclavi communiler, neminc itidem

dissentiente, per verbum Eligo, intelligi-

bili voce prolatum, ani scriplo, si voce

non poluerit, expressum, nulla sit el in-

valida co ipso, absque ullà declaratione,

et ita electo nulluni ius tribuat: quin immo
is non apostolicus, sed aposlalicus sii el

habealur; et tam ipse, quam eligenles, eius-

quc fautores el complices sententiam ex-

communicationis et anathema, aliasque

censuras et poenas, invasoribus Sedis Apo-

stolicae a sacris canonibus ci conslitutio-

nibus apostolicis impositas, pariter ipso

facto incurranl, a qua, sicut ab alia qua-

cumque in hac constitutione imposità et

irrogattà, seu infra imponendà et irrogand;\

pocnà excommunicationis, tam ipsi quam

quilibet alius, sive S. R. E. cardinalis, sive

alia persona cuiuscumque gradus, condi-

tionis, dignitalis el praeeminenliae, a nullo,

ncque etiam a maiori poenitentiario, cu-

iuscumque facullatis vigore, praeterquam

a Romano Pontilìce, nisi in mortis arliculo

absolvi possil, et tam ipse, eiusque com-

plices el fautores
,
quam alii ciuicumqiu:'

eliam S. R. E. cardinales buius Constilutio-

nis in aliquo transgressores, aliis gravissi-

niis poenis teneanlur, futuri Pontificis ca-

nonice inlrantis arbilio irrogandis.

Onae rloctio-

ucm Koiiiano-
rinn PonliGcuin
nullain redJant
pi'ciiasquo oli-

i:cntiuiu et eh),

clorura contra

huius CODSlilU-

tionis formani
tradii.
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S 20. Postremo slatuimus el dislricle

praecipicndo mandamiis, ul S. R. E. cardi-

nales, qiiaccumqiie sccrcluin violare qiio-

modolibet poteriml, omnia evitare clcavere

omnino Icneanlur, ciim inlenlio et mens

nostra sii quod ' electionis huiusinodi tani

«anctum negolium, si fiat por «crulinium,

sou scrutiniuin et accessum, ut praofertur,

sccrelissime transigatur, ac proinde iisdem

omnibus et singulis S. R. E. cardinalibus

(l eorum sacro collegio inhibcmus, ne

conlra haec vel horum aliquod staluere,

disponere, vel ordinare, seu in aliquo cor-

rigere, alterare, mutare, seu aliquo modo

facere, Iraclare, moliri, vel attentare prae-

sumant, quovis praelexlu, causa, vel ex-

quisito colore, sub eàdem excommunica-

tionis poenA ipso facto incurrendù.

§ 21 . Ut autem huiusmodi nostra con-

ptitutio inviolabilius observelur, Ires cardi-

nales, qui singulis diebuscongregationibus

agendis praepositi sunt, et cum iis S. R. E.

camerarius illam in omnibus et per omnia

observari procurent et faciant.

§ 22. Volumus etiam el decernimus,

censurarura el excommunicalionum prae-

dictarum et aliarum quarumcumquc prae-

lexlu vel causa cardinalcs a summi Pon-

tificis electione activà et passiva excludi

nullo modo posse, quas quidem censuras

el excommunicationes ad eflectum buius-

modi electionis tantum, illis alias in suo

robore permansuris, suspendimus: decer-

nentcs easdem excommunicationes el cen-

''Uras eos soluiii afiìcere, qui dcliquerinl,

non autem alios, conclavi durante, qui cum

iis conversati fuerint.

§ 23. Celcrum, etsi opus non esse in

Domino confìdimus, tamen prò ollìcii no-

stri debito, el rei de qua agilur gravi-

tate, admonemus, borlamur et in Domino

obsecramus S. R. E. cardinalcs. ut attente

( onsiderenl personae, quam sustinent, of-

(icium el dignilalem, quam sacrum prae-

1 Coniunrt. quod nos acMinni^ (n. J.).

ROMANL'M

terea el quanti momenti sii opus quod

Iractanl, el nihil quod se non deceal, nihil

' a re alienum committanl , sed cogilent .

quam perniciosurn futurum sii universap

Ecclesiae, Chrisli sanguine acquisilae, si

male adminislielur; ac proinde cxuant

omnes mundanas cm'as, el induant solum

Dominum nostrum lesum Cbrislum, me-

j

niores nihil prodesse bomini si universum

mundum lucretur, animae vero suae dc-

trimcnlur paliatur. Denique animum ad-

verlant se in conclavi clausos editissima in

specula conslilutos esse, el liiclos spelacu-